дернек у Србију, па чак и на пијацу у Букурешт.⁴⁰⁾ Тако су Срби привредници, трговци и занатлије, били језгро тадашњег мостарског привредног и трговачког живота. Под видом разних сталешких састанака и приредаба они су се налазили понекад на окупу. Они су имали своје пирове: њебације св. Саву (27/14 јануара), терзије Успеније Бого-

³⁷⁾ Васић Ротенлевену од 19 октобра 1865.

³⁸⁾ Васић Мендорфу од 4 јула 1865.

³⁹⁾ Иваншевић, стр. 9.

⁴⁰⁾ Лука Грђић-Бјелокосић: Мостар некад и сад, Београд 1901, стр.

родичино (15/28 августа), трговци Три Јерарха (30 јануара / 12 фебруара), екмеције Тодорову суботу (покретни празник, у марту или фебруару), папуције и уопште они који се шилом баве, св. Шпиридо-на (25/12 децембра), дунђери св. Тому (19/6 октобра), механције св. Василија Острошког (12 мај/29 април). На тим пировима људи су из чаршије разговарали о својим и народним невољама, претресали сталешка и верска и бистрили локална и општа политичка и национална питања. Један од ређих познавалаца тадашњих прилика пок. Јефтан Милишић причао нам је да је турска власт допуштала без приговора такве састанке.